
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO - EXTRA 
 

Brasília-DF, 14 de fevereiro de 2007 
- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 

 
ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 
768, de 26 de outubro de 2006, publicada no DOU de 27 de outubro de 2006, em 
conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, no inciso IV do art. 5º da Portaria n.º 11, de 18 de janeiro de 
2005, publicado no DOU do dia 19 de janeiro de 2005, e de acordo com o 
processo nº 00225.000801/2006-34, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 198, de 13 de fevereiro de 2007 
Remover, a pedido, por permuta, o servidor CÉLIO FEXINA, ocupante do cargo 
de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão I, matrícula SIAPE nº 
1217077, da Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo para a 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, 
de 09 de junho de 2006, e na Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada 
no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade 
com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e de acordo com o processo nº 00190.031031/2006-16, 
resolve: 
 



PORTARIA 
Nº 199, de 13 de fevereiro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, a servidora ISABELA 
GRUMBACH VAZ PEREIRA MAYER VIEIRA, ocupante do cargo de Analista 
de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1460446, da 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná para a Controladoria 
Regional da União no Estado de São Paulo. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital nº 3, 
de 09 de junho de 2006, e na Portaria nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada 
no Boletim Interno CGU/PR nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade 
com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e de acordo com o processo nº 00190.003833/2007-17, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 200, de 13 de fevereiro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor JOSÉ ROBERTO 
YOSHIMASSA AOKI, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE nº 1461821, deste órgão central para a 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 
768, de 26 de outubro de 2006, publicada no DOU de 27 de outubro de 2006, em 
conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, no inciso IV do art. 5º da Portaria n.º 11, de 18 de janeiro de 
2005, publicado no DOU do dia 19 de janeiro de 2005, e de acordo com o 
processo nº 00190.003827/2007-60, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 201, de 13 de fevereiro de 2007 
Remover, a pedido, por permuta, o servidor REINALDO TIBECHRANI 
SALGADO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, 
Padrão I, matrícula SIAPE nº 1462442, da Controladoria Regional da União no 
Estado do Paraná para a Controladoria Regional da União no Estado de São 
Paulo. 
 
 
 
 



 
RETIFICAÇÃO 

 
 

   O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, tendo em vista o disposto no 
art. 7º da Portaria nº 131, de 26 de janeiro de 2007, do Secretário-Executivo da Controladoria-
Geral da União, resolve republicar o Anexo I da Portaria nº 181, de 09 de fevereiro de 2007, 
que divulgou o resultado dos pedidos de relocalização apresentados pelos servidores ocupantes 
do cargo de Analista de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União, aprovados no 
concurso público regulado pelo Edital 90, de 19 de dezembro de 2005, do Diretor-Geral da 
Escola de Administração Fazendária, e nomeados para a Área de Auditoria e Fiscalização, 
visando incluir a servidora Deborah Cristina Garcia da Silva dentre os concorrentes para a 
Região Sul.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I 
Portaria CGU nº 181, de 09 de fevereiro de 2007 – Resultado do Processo de 

Relocalização 
REGIÃO NORDESTE 

Classificação 
no concurso 
para AFC 

Nome do servidor Unidade 
atual de 
exercício 

Opções de 
Relocalização 

Resultado 
da 

solicitação 

Nova 
Unidade 
Federada 

de 
exercício 

19 Simei Héber Nunes Pontes AL RN-PB Deferido RN 
20 Flávio Alves Carlos AL PE-PB Deferido PE 
21 Renata Avelar da Fonte AL PE-PB Deferido PE 
24 Paulo Rafael Barreto Mendes SE PE-PB-RN Deferido PE 
27 Cláudio Márcio Valença Pascoal BA RN-PB-PE Deferido RN 

 
 

REGIÃO SUDESTE 
Classificação 
no concurso 
para AFC 

Nome do servidor Unidade 
atual de 
exercício 

Opções de 
Relocalização 

Resultado 
da 

solicitação 

Nova 
Unidade 
Federada 

de 
exercício 

12 Mirian Rodrigues Camoropin RJ MG Indeferido - 
14 Frederico Perini Muniz RJ ES Indeferido - 
17 Adriana de Oliveira Resende SP RJ Deferido RJ 
18 Luiz Henrique Gomes C. da Silva SP RJ Deferido RJ 

 
 

REGIÃO SUL 
Classificação 
no concurso 
para AFC 

Nome do servidor Unidade 
atual de 
exercício 

Opções de 
Relocalização 

Resultado 
da 

solicitação 

Nova 
Unidade 
Federada 

de 
exercício 

11 Deborah Cristina Garcia da Silva RS SC Indeferido - 
13 Anderson da Silva Sanches RS PR Deferido PR 
15 Dany Andrey Secco RS PR Deferido PR 

 
 

REGIÃO CENTRO-OESTE 
Classificação 
no concurso 
para AFC 

Nome do servidor Unidade 
atual de 
exercício 

Opções de 
Relocalização 

Resultado 
da 

solicitação 

Nova 
Unidade 
Federada 

de 
exercício 

9 Cláudio Rafael Mendes Costa MS GO Indeferido - 
 
 

 



 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO - EXTRA 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Assistente/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 14 de fevereiro de 2007. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELZA MARIA DEL NEGRO BARROSO FERNANDES 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos - Substituta 


